
 

Comune di Pordenone - Decreto n. 5 del 18/04/2025   Pagina 1 di 5 

 

 
 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 
n. 5 del 18/04/2025 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E ATTRIBUZIONE 
DELLE DELEGHE. 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE nelle giornate del 13 e 14 aprile 2025 si sono svolte le consultazioni elettorali 
per le elezioni del Sindaco e il rinnovo del Consiglio Comunale del Comune di Pordenone; 
 
VISTO il verbale dell’Adunanza del Presidente di seggio del 16 aprile 2025 recante la 
proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco, nonché l’elezione di numero quaranta 
Consiglieri comunali assegnati a questo Ente;  
 
ATTESO che, come indicato negli atti sopra indicati, il sottoscritto Alessandro Basso è stato eletto 
alla carica di Sindaco del Comune di Pordenone;  
 
RICHIAMATI, in merito alla composizione della Giunta comunale,: 
 

- l’art.46, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che prevede che “il Sindaco nomina, nel 
rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di 
entrambi i sessi, i componenti della Giunta tra cui un Vicesindaco e ne dà comunicazione al 
Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione”; 
 

- l’art.12, commi 39 e 39 bis, della Legge regione FVG n.22/2010 e s.m.i. che statuiscono 
che “Il numero massimo degli Assessori comunali è determinato, per ciascun Comune, in 
misura pari a un quarto del numero dei Consiglieri del Comune, con arrotondamento 
all'unità superiore. Nel calcolo del numero dei Consiglieri comunali si computa il Sindaco. 
Le disposizioni di cui al presente comma si applicano a decorrere dal 2011 ai Comuni per i 
quali ha luogo il rinnovo del rispettivo Consiglio, con efficacia dalla data del medesimo 
rinnovo. Nei Comuni il Sindaco può nominare, qualora sussistano particolari esigenze di 
governo locale anche di natura transitoria, un ulteriore assessore, oltre il numero massimo 
previsto, compatibilmente con le disponibilità di bilancio”; 

 
- l’art.1, comma 137, della Legge n.56/2014 per cui “Nelle Giunte dei Comuni con 

popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in 
misura inferiore al quaranta per cento, con arrotondamento aritmetico”; 

 
- l’art.41, commi 1 e 2, dello Statuto Comunale che dispongono che “La Giunta comunale è 

composta dal Sindaco, che la convoca e la presiede, e da un numero di Assessori non 
superiore a 8 (otto), tra cui un Vicesindaco, nominati dal Sindaco, anche al di fuori dei 
componenti del Consiglio comunale, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, 
compatibilità e di eleggibilità alla carica di consigliere. 



 

Comune di Pordenone - Decreto n. 5 del 18/04/2025   Pagina 2 di 5 

Il Sindaco dà comunicazione della nomina al Consiglio nella prima seduta successiva”; 
 
VISTE le Circolari n.2/EL prot. n.125675 del 13 febbraio 2025 avente ad oggetto “Elezioni 
comunali 2025. Principale normativa applicabile. Composizione dei consigli e delle giunte 
comunali. Attività dei consigli comunali dopo la pubblicazione del decreto di convocazione dei 
comizi” e n.14/EL prot. n.299788 del 16 aprile 2025 rubricato “Elezioni comunali del 13 e 14 aprile 
2025. Proclamazione degli eletti e adempimenti conseguenti. Prima seduta del Consiglio 
comunale” della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Autonomie Locali, 
funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione;  
 
PRECISATO che, per la giurisprudenza acclarata, l’atto di nomina dei componenti della Giunta 
comunale è fondato sulla discrezionalità del Sindaco di scegliere gli Assessori a suo insindacabile 
giudizio ed intuitu personae; 
 
CONSIDERATO necessario avvalersi della deroga di cui al sopra citato art.12, comma 39 bis, 
della Legge regionale FVG n.22/2010, prevedendo un Assessore in più, sussistendo le particolari 
esigenze di governo locale che in questo mandato elettorale sono collegate: 
 

- al conferimento del titolo della città di Pordenone a “Capitale italiana della Cultura 2027” 
con la necessità della realizzazione di eventi culturali, progetti e iniziative di rilevanza 
nazionale e internazionale al fine anche di diventare un laboratorio culturale permanente 
del Nord Est per produrre impatti ed eredità duraturi nel tempo; 
 

- alla realizzazione degli importanti interventi collegati al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (cd. PNRR), nonché dei relativi termini di impiego e di rendicontazione delle 
ingenti risorse stanziate, al completamento delle opere; 

 
- agli interventi connessi alla realizzazione del nuovo polo universitario in centro a 

Pordenone in collaborazione con le esistenti Università del territorio compresa la 
realizzazione di strutture idonee all’ospitalità della popolazione studentesca; 

 
- all’azione politica connessa alla riforma degli enti locali con particolare riferimento all’Area 

vasta di cui all’iter parlamentare per la costituzione delle nuove province sul territorio 
regionale; 
 

PRESO ATTO che la Giunta comunale è l'organo di impulso chiamato a collaborare con il Sindaco 
nel governo dell'ente locale, esercitando le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e definendo 
gli obiettivi e i programmi da attuare;  
 
RITENUTO, pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di procedere alla nomina di un ulteriore 
Assessore, oltre il numero di 8 (otto) previsto dallo Statuto comunale, tra cui un Vicesindaco, 
attribuendo loro deleghe mirate all’espletamento dei molteplici servizi da seguire e finalizzati agli 
obiettivi da raggiungere in conformità alle linee programmatiche di mandato, garantendo la 
presenza di entrambi i generi; 
 
DATO ATTO che il provvedimento di nomina, in quanto atto recettizio, produce effetti dalla data di 
comunicazione agli interessati;  
 
TENUTO CONTO del possesso dei requisiti di eleggibilità, compatibilità e conferibilità alla carica di 
amministratore comunale delle persone da nominare;  
 
RICORDATO che il comportamento degli amministratori, nell’esercizio delle proprie funzioni, deve 
essere improntato all’imparzialità e al principio di buona amministrazione, nel pieno rispetto della 
distinzione tra le funzioni proprie e quelle dei dirigenti; 
 



 

Comune di Pordenone - Decreto n. 5 del 18/04/2025   Pagina 3 di 5 

TUTTO ciò premesso; 
 

DECRETA 
 

1. DI PRECISARE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

2. DI FISSARE il numero dei componenti della Giunta comunale del Comune di Pordenone in 
9 (nove) avvalendosi della facoltà prevista dall’art.12, comma 39 bis, della Legge regionale 
FVG n.22/2010 sussistendo le particolari esigenze di governo locale come sopra descritte. 

 
3. DI NOMINARE alla carica di: 

 
- Vicesindaco a decorrere dalla data odierna la seguente persona: 

 PICCIN Mara 

- Assessore a decorrere dalla data odierna le seguenti persone: 

 PARIGI Alberto 

 BADANAI SCALZOTTO Emilio 

 CEOLIN Elena  

 CUCCI Guglielmina 

 DE BORTOLI Walter  

 DIOMEDE Lidia  

 TIRELLI Mattia  

 TROPEANO Pietro  

 
4. DI CONFERIRE: 

 
- Al Vicesindaco PICCIN Mara le seguenti deleghe:

 
ASSESSORE ALLE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI, POLITICHE DEI 
QUARTIERI, POLITICHE DEL TERRITORIO DI AREA VASTA, SVILUPPO ECONOMICO 
E INDUSTRIALE, IMPRESA E MONDO DEL LAVORO, RAPPORTI CON IL CONSIGLIO 
COMUNALE, POLITICHE EUROPEE; 

 
- All’Assessore PARIGI Alberto le seguenti deleghe: 

 
ASSESSORE ALLE POLITICHE CULTURALI E GIOVANILI, GRANDI EVENTI, TURISMO, 
CAPITALE DELLA CULTURA, POLITICHE EUROPEE; 

 
- All’Assessore BADANAI SCALZOTTO Emilio le seguenti deleghe: 

 
ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LO SVILUPPO COMMERCIALE E ARTIGIANALE, 
ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE, SUAP, POLITICHE PER LE FARMACIE, POLITICHE 
EUROPEE; 

 
- All’Assessore CEOLIN Elena le seguenti deleghe: 

 
ASSESSORE ALLE POLITICHE DELLO SPORT E AGLI IMPIANTI SPORTIVI, 
ATTRATTIVITA’, TEMPO LIBERO, ASSOCIAZIONISMO E TERZO SETTORE. 
POLITICHE DELLA SICUREZZA E LEGALITA’, POLITICHE EUROPEE; 



 

Comune di Pordenone - Decreto n. 5 del 18/04/2025   Pagina 4 di 5 

 
- All’Assessore CUCCI Guglielmina le seguenti deleghe: 

 
ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI, WELFARE, SALUTE, DISABILITA’, PARI 
OPPORTUNITA’, POLITICHE EUROPEE; 

 
- All’Assessore DE BORTOLI Walter le seguenti deleghe: 

 
ASSESSORE AGLI AFFARI GENERALI E LEGALI DELL’ENTE, POLITICHE PER I 
SERVIZI DEMOGRAFICI ALLA CITTADINANZA, SERVIZI ELETTORALI, STATISTICA E 
SERVIZI CIMITERIALI. STATO DI AVANZAMENTO DEL PROGRAMMA ELETTORALE E 
CONTROLLI, POLITICHE EUROPEE; 

 
- All’Assessore DIOMEDE Lidia le seguenti deleghe: 

 
ASSESSORE ALLA MOBILITA’, VIABILITA’, TRASPORTI, URBANISTICA, EDILIZIA, 
SUE, PATRIMONIO, RIGENERAZIONE URBANA, PNRR, POLITICHE DELL’ABITARE, 
EDILIZIA SCOLASTICA, POLITICHE EUROPEE; 

 
- All’Assessore TIRELLI Mattia le seguenti deleghe: 

 
ASSESSORE ALLE POLITICHE AMBIENTALI, TRANSIZIONE ECOLOGICA, VERDE 
URBANO E SVILUPPO SOSTENIBILE, DIFESA DEL SUOLO, SISTEMA INTEGRATO 
DELLE ACQUE, VALORIZZAZIONE DEL FIUME NONCELLO, ENERGIA, 
AGRICOLTURA.  PROTEZIONE CIVILE. ASSESSORE ALL’INNOVAZIONE E ALLA 
DIGITALIZZAZIONE, POLITICHE EUROPEE; 

 
- All’Assessore TROPEANO Pietro le seguenti deleghe: 

 
ASSESSORE ALL’EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, UNIVERSITA’, 
POLITICHE PER LA PERSONA, PER LA FAMIGLIA, PER I GIOVANI E PER GLI 
ANZIANI. POLITICHE DI RACCORDO CON IL SISTEMA SANITARIO REGIONALE, 
POLITICHE EUROPEE; 

 
 

5. DI RISERVARE alla propria competenza le seguenti deleghe: 
 
POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, RISORSE UMANE, SOCIETA’, ENTI E 
ORGANISMI PARTECIPATI E CONTROLLATI, GRANDI OPERE, UNIVERSITA’; 

 
6. DI DARE ATTO che tutte le deleghe sopra citate comportano anche i compiti di indirizzo e 

di controllo verso i relativi Settori e Servizi del Comune incaricati della gestione delle 
funzioni e servizi pubblici, compresi quelli esternalizzati. 

 
7. DI DISPORRE che il presente atto sia: 

 
- comunicato agli interessati con avvertenza che il Sindaco può sempre motivatamente 

revocare uno o più Assessori; 
 

- comunicato, altresì, ai sensi dell’art.46, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000, al Consiglio 
comunale in occasione della prima seduta utile; 

 
- pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita Sottosezione della 

Sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

- trasmesso, per conoscenza, alla Prefettura e ai Dirigenti di Settore del Comune. 



 

Comune di Pordenone - Decreto n. 5 del 18/04/2025   Pagina 5 di 5 

 
 
Pordenone, lì 18 aprile 2025 
 

                                                                                                              IL SINDACO 
Firmato Prof. Alessandro Basso 

 
 
 
La presente copia di decreto è conforme all’originale, come conservato presso l’Ente, munito delle 
prescritte firme, con contenuto e forma identici a quelli del documento analogico da cui è tratto. 
 

 
 
 
 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


